
Красноярский край Ермаковский район 
Администрация Ермаковского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
«18» июня 2018 г.   с. Ермаковское    № 107 -п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского 
сельсовета № 241-п от 01.11.2013г. «Об утверждении муниципальной программы 
«Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности на территории Ермаковского сельсовета» 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Ермаковского сельсовета от 05.08.2013г. № 166-п 
«О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
Ермаковского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь 
статьями 30, 32 Устава Ермаковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Ермаковского 
сельсовета от 01.11.2013г. № 241-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности на территории Ермаковского сельсовета», в редакции 
постановлений № 247-п от 05.11.2014г., № 306-п от 31.12.14г., № 270-п от 
30.10.2015г., № 356-п от 30.12.2015г., № 160-п от 30.05.2016г., № 324-п от 
31.10.2016г., № 404-п от 30.12.2017г., № 126-п от 06.06.2017, № 214-п от 
31.10.2017, изложив приложение №1 к постановлению № 241-п от 01.11.2013г. в 
соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит официальному обнародованию путём размещения на официальном 
сайте администрации Ермаковского сельсовета www.eselsov.ucoz.ru. 

 
 
Глава Ермаковского сельсовета      В.В. Хованский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
к Постановлению 

администрации Ермаковского сельсовета 
№ 107-п от «18» июня 2018г 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности на 

территории Ермаковского сельсовета» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

 

«Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Ермаковского сельсовета» (далее - 
муниципальная программа) 

Основания  
для разработки 
муниципальной 
программы 

 

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановление администрации Ермаковского 
сельсовета  от 05.08.2013г. № 166-п «О порядке 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Ермаковского сельсовета, их формировании 
и реализации» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Ермаковского сельсовета 

Перечень подпрограмм и 
отдельных мероприятий 
муниципальной 
программы 
 

 

Подпрограммы: 
1. «Содержание и ремонт объектов жилищно-
коммунального хозяйства на территории Ермаковского 
сельсовета»  
2. «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Ермаковского 
сельсовета» 
3. «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского 
сельсовета» 

Цели  
муниципальной 
программы  

 

Создание условий для приведения коммунальной 
инфраструктуры, в том числе электрохозяйства, в 
соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими предоставление качественных 
коммунальных услуг гражданам; 
Повышение энергосбережения и энергетической 
эффективности. 
Увеличение количества населения Ермаковского 
сельсовета обеспеченного централизованным 
холодным водоснабжением  

Задачи муниципальной 
программы 

 

1. Проведение своевременного  ремонта, 
качественного содержания и технического 
обслуживания  объектов коммунальной 
инфраструктуры, в том числе электрохозяйства; 

2. Проведение комплекса организационно-правовых 
мероприятий по управлению энергосбережением  

3. Разработка схем водоснабжения поселений 
Ермаковского сельсовета 

Этапы и сроки Сроки реализации: 2014-2020 годы 



реализации 
муниципальной 
программы 

 

Перечень  
целевых показателей и 
показателей 
результативности 
программы  

Целевые показатели: 
- снижение уровня износа объектов коммунального и 
электрохозяйства до 60 % в 2020 году; 
- снижение в 2020 году уровня износа коммунальной 
инфраструктуры и экономия электроэнергии 
(поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, 
ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные, а 
так же замена системы электроснабжения) на 10 %; 
- увеличение количества населения Ермаковского 
сельсовета обеспеченного централизованным 
холодным водоснабжением к  2020 году до 7 521 чел. 
 (Приложение 1,2) 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2014-2020 годах составит 25160,4 тыс. 
рублей,  
в том числе по годам: 
2014 год – 911,0 тыс. рублей; 
2015 год – 8950,9 тыс. рублей; 
2016 год – 7780,7 тыс. рублей; 
2017 год – 847,1 тыс. рублей; 
2018 год – 5619,1 тыс. рублей; 
2019 год – 525,8 тыс. рублей;  
2020 год – 525,8 тыс. рублей. 

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ  

Жилищно-коммунальное хозяйство является важной отраслью экономики 
Ермаковского сельсовета, обеспечивающей население жизненно важными 
услугами: отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, 
электроснабжение. 

Согласно опросам общественного мнения, проводимым Всероссийским 
центром изучения общественного мнения (ВЦИОМ), на протяжении нескольких 
последних лет ситуация в коммунальном хозяйстве остается главной проблемой, 
волнующей россиян (в том числе и жителей Ермаковского сельсовета). 

Основными показателями, характеризующими отрасль коммунального 
хозяйства являются: 

- высокий уровень износа основных производственных фондов, в том числе 
транспортных коммуникаций и энергетического оборудования, до 60-70% 
обусловленный принятием в муниципальную собственность объектов 
коммунального назначения в ветхом и аварийном состоянии; 

- высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до 
потребления, составляющие 30-50%, вследствие эксплуатации устаревшего 
технологического оборудования с низким коэффициентом полезного действия; 

- высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 
сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 
функционирующих затратных технологических схем и низкого коэффициента 
использования установленной мощности и, вследствие этого, незначительная 
инвестиционная привлекательность объектов; 



Уровень износа коммунальной инфраструктуры составляет 59,87 %. В 
результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в 
системах тепло- и водоснабжения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и 
стоимость ремонтов. В муниципальной программе запланировано постепенное 
снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры до 60% в 2020 году. 

Как правило, капитальный ремонт осуществляется в минимально-
необходимых объемах, в лучшем случае - с частичной модернизацией. 

Неопределенность принадлежности канализационных септиков, 
представляют реальную угрозу для возникновения чрезвычайных ситуаций, 
причинение вреда жизни и  здоровью граждан. 

3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Целями муниципальной программы являются: 
- Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры, в том 

числе электрохозяйства, в соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими предоставление качественных коммунальных услуг гражданам; 

- Повышение энергосбережения и энергетической эффективности; 
- Увеличение количества населения Ермаковского сельсовета 

обеспеченного централизованным холодным водоснабжением 
Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

решения следующих задач: 
1. Проведение своевременного ремонта, качественного содержания и 

технического обслуживания объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, в 
том числе электрохозяйства; 

2. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 
управлению энергосбережением  

3. Разработка схем водоснабжения поселений Ермаковского сельсовета 
Задача 1. Проведение своевременного ремонта, качественного содержания 

и технического обслуживания объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, 
в том числе электрохозяйства. 

Подпрограмма 1. «Содержание и ремонт объектов коммунального 
хозяйства на территории Ермаковского сельсовета». 

Мероприятие 1.Организация работы по ремонту и содержанию объектов 
жилищно-коммунального хозяйства. 

Потребность в средствах составляет 6702,9 тыс.руб.: 
2014 год – 512,5 тыс. рублей; 
2015 год – 645,9 тыс. рублей; 
2016 год – 524,4 тыс. рублей; 
2017 год – 479,4 тыс. рублей; 
2018 год – 3628,7 тыс. рублей; 
2019 год – 456,0 тыс. рублей; 
2020 год – 456,0 тыс. рублей. 
Мероприятие 2. «Осуществление (возмещение) расходов, направленных на 

создание безопасных и комфортных условий функционирования объектов 
муниципальной собственности» 

Потребность в средствах составляет 110,0 тыс. руб.: 
2014 год – 110,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,00 тыс. рублей; 
2016 год – 0,00 тыс. рублей; 
2017 год – 0,00 тыс. рублей; 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей. 



Мероприятие 3. «Техническое обслуживание электроустановок, 
принадлежащих администрации Ермаковского сельсовета» 

Потребность в средствах составляет 605,4 тыс. руб. 
2014 год -  203,6 тыс. рублей; 
2015 год – 216,3 тыс. рублей; 
2016 год – 95,8 тыс. рублей; 
2017 год – 89,7тыс. рублей; 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Мероприятие 4. «Расходы на проведение неотложных мероприятий по 

ремонту и восстановлению объектов инженерных инфраструктур в целях 
обеспечения надёжности работы систем жизнеобеспечения» 

Потребность в средствах составляет 2800,0 тыс.руб.: 
2014 год – 0,00 тыс. рублей; 
2015 год – 2800,00 тыс. рублей (краевой бюджет); 
2016 год – 0,00 тыс. рублей; 
2017 год – 0,00 тыс. рублей; 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей. 
Мероприятие 5.  «Финансирование (возмещение) расходов по капитальному 

ремонту, реконструкции, находящихся в муниципальной собственности объектов 
коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, 
объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также 
на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения 
функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод» 

Потребность в средствах составляет 12262,1 тыс.рублей: 
2014 год – 0,00 тыс. рублей; 
2015 год – 5276,5 тыс. рублей, в т.ч. 5218,0 тыс. рублей (краевой бюджет), 

58,5 тыс. рублей местный бюджет; 
2016 год – 6983,2 тыс. рублей, в т.ч. 6910,0 тыс. рублей (краевой бюджет), 

73,2 тыс. рублей местный бюджет; 
2017 год – 0,00 тыс. рублей; 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей. 
Мероприятие 6. «Оплата за услуги по сбору и начислению платы за наем 

муниципального жилого фонда» 
Потребность в средствах составляет 73,9 тыс. руб.: 
2014 год -  0,0  тыс. рублей; 
2015 год – 12,2 тыс. рублей; 
2016 год – 13,3 тыс. рублей; 
2017 год – 12,2 тыс. рублей; 
2018 год – 12,2 тыс. рублей; 
2019 год – 12,0тыс. рублей; 
2020 год – 12,0 тыс. рублей. 
Мероприятие 7. «Взносы на капитальный ремонт имущества, находящегося 

в муниципальной собственности» 368,7 тыс. руб.: 
2014 год -  0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,00 тыс. рублей; 



2016 год – 132,2 тыс. рублей; 
2017 год – 57,8 тыс. рублей; 
2018 год – 63,1 тыс. рублей; 
2019 год – 57,8 тыс. рублей; 
2020 год – 57,8 тыс. рублей 
Мероприятие 8. «Подготовка технических планов для постановки на 

кадастровый учет канализационных септиков» 
Потребность в средствах составляет 185,4 тыс. руб.: 
2014 год -  0,0  тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0тыс. рублей; 
2017 год – 170,3 тыс. рублей; 
2018 год – 15,1 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Мероприятие 9. «Расходы на содержание и ремонт объектов жилищного 

хозяйства» 
Потребность в средствах составляет 1800,0 тыс. руб.: 
2014 год -  0,0  тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0тыс. рублей; 
2017 год – 0,0 тыс. рублей; 
2018 год – 1800,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Задача 2. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 

управлению энергосбережением 
Подпрограмма 2. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности  на территории Ермаковского сельсовета»  
Мероприятие 1. «Замена ламп накаливания на энергосберегающие, 

(поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на 
энергосберегающие, в т.ч. светодиодные)»  

Потребность в средствах составляет 119,2 тыс. руб.: 
2014 год –0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 31,8 тыс. рублей; 
2017 год –37,4 тыс. рублей; 
2018 год – 50,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Задача 3. Разработка схем водоснабжения поселений Ермаковского 

сельсовета. 
Подпрограмма 3. «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского 

сельсовета»  
Мероприятие 1. Разработка схемы водоснабжения с. Ермаковское. 
Потребность в средствах составляет 134,9 тыс. руб. 
2014 год – 84,9 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 0,0 тыс. рублей; 
2018 год –50,0 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 



2020 год – 0,0 тыс. рублей. (Приложение 3) 
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

(ССЫЛКА НА НОРМАТИВНЫЙ АКТ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЙ РЕАЛИЗАЦИЮ 
СООТВЕТСТВУЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ) 

Настоящей муниципальной программой предусмотрена реализация 
мероприятий, направленных на ремонт и содержание  муниципального имущества 
сферы коммунального хозяйства, приобретение оборудования, обеспечение 
доступности услуги централизованного теплоснабжения и повышение надежности 
обеспечения коммунальными услугами населения, проживающего на территории 
Ермаковского сельсовета. 

Муниципальная программа финансируется за счёт средств краевого и 
местного бюджетов. (Приложение 4) 

Средства бюджета на капитальный ремонт объектов коммунального 
хозяйства и приобретение оборудования передаются  по муниципальным 
контрактам после проведения конкурсов (аукционов) в соответствии с  
действующим Федеральным законодательством в сфере размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию 
программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по мероприятиям 
муниципальной программы. 

5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ 
Реализация мероприятий Программы позволит:  
1. Снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры.  
2. Обновить основные фонды в коммунальном хозяйстве Ермаковского 

сельсовета.  
3. Повысить качество предоставления коммунальных услуг.  
4. Снизить аварийность на инженерных системах жизнеобеспечения.  
5.Обеспечить комфортные условия проживания и доступности 

коммунальных услуг населению. 
6. Снизить затраты местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов. 
7. Дополнительный эффект в виде формирования действующего механизма 

управления потреблением топливно-энергетических ресурсов. 
6.ПЕРЕЧНЬ ПОДПРОГРАММ, СРОКИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И КОНЕЧНЫЕ 

РЕЗУЛЬТАТЫ. 
Подпрограммы: 

1.«Содержание и ремонт объектов коммунального хозяйства   на 
территории Ермаковского сельсовета» 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 – 2020годы 
Целевыми результатами подпрограммы является: 

- снижение износа объектов коммунального хозяйства, который 
характеризуют следующие значения: 

2014 год – до 59,87 %; 
2015 год – до 59,2 %; 
2016 год – до 59,0 %; 
2017 год – до 58,5 %; 
2018 год – до 58,0 %; 
2019 год – до 58,0%; 
2020 год – до 60,0%. 
-повышение качества предоставляемых коммунальных услуг. 
2.  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 

территории Ермаковского сельсовета» 



Сроки реализации подпрограммы: 2014 – 2020 годы 
Целевыми результатами подпрограммы является: 
- снижение в 2020 году удельных показателей энергоемкости и 

энергопотребления учреждений на 10 % 
3. «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского сельсовета» 
Сроки реализации подпрограммы: 2014 – 2020 годы 
Целевыми результатами подпрограммы является: 
- Увеличение количества населения Ермаковского сельсовета 

обеспеченного централизованным холодным водоснабжением к 2020г. до 7 521 
чел. (Приложение 1,2) 

 
Глава Ермаковского сельсовета      В.В. Хованский 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы 
 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и  

повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы «Модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности на территории Ермаковского сельсовета» с расшифровкой 

плановых значений по годам  ее реализации 

№ 
п/п 

Цели, задачи, показатели Един
ица 

изме
рени

я 

Источник 
информаци

и 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1. Цель программы: Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 
стандартами качества, обеспечивающими предоставление качественных коммунальных услуг гражданам. 

1.1. Задача 1.Проведение 
своевременного ремонта и 
качественного содержания  
объектов коммунальной 
инфраструктуры 

                  

1.1.1. Подпрограмма 1«Содержание и 
ремонт объектов коммунального 
хозяйства на территории 
Ермаковского сельсовета»  

                  

  
снижение уровня износа объектов 
коммунального хозяйства  

% Статистиче
ские 

данные  

59,87 59,20 59,00 58,50 58,00 58,00 60,0 

2. Цель программы: Повышение энергосбережения и энергетической эффективности.   

2.1. Задача 2. Повышение 
энергосбережения и 
энергетической эффективности. 

                  



2.2.1. Подпрограмма 
2.«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
Ермаковского сельсовета» 

                  

  снижение уровня износа 
коммунальной инфраструктуры и 
экономия электроэнергии 
(поэтапная замена люминесцентных 
ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на 
энергосберегающие, в т.ч. 
светодиодные, а так же замена 
системы электроснабжения) 

% 

Статистиче
ские 

данные  

0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 

3. Цель: Увеличение количества населения Ермаковского сельсовета обеспеченного 
централизованным холодным водоснабжением 

  

3.1. Задача 3. Разработка схем 
водоснабжения поселений 
Ермаковского сельсовета. 

                  

3.1.1. Подпрограмма 3. «Подготовка 
схем водоснабжения 
Ермаковского сельсовета» 

                  

  Количество населения Ермаковского 
сельсовета обеспеченного 
централизованным холодным 
водоснабжением 

чел. 
Статистиче

ские  
данные  

6952 7006 7125 7521 7521 7521 7522 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2 к паспорту муниципальной программы 
 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 

 повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Целевые показатели на долгосрочный период 

№ 
п/п 

Цели, 
целевые 

показатели 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Отчет
ный 

финан
совый 

год 

Теку
щий 
фина
нсов
ый 
год 

Очере
дной 

финан
совый 

год 

Плановый 
период 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2030 
год 

первы
й год 
плано
вого 

перио
да 

второй 
год 

плано
вого 

перио
да 

1. 
Цель программы: Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 
стандартами качества, обеспечивающими предоставление качественных коммунальных услуг гражданам; 

  

снижение 
уровня 
износа 
объектов 
коммунально
го хозяйства  

% 59,20 59,00 58,50 58,00 60,00 57,50 57,00 54,00 53,50 53,00 52,50 52,00 51,50 

2. Цель программы: Повышение энергосбережения и энергетической эффективности. 

  

снижение 
уровня 
износа 
коммунально
й 
инфраструкт
уры и 
экономия 
электроэнерг
ии 

% 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



(поэтапная 
замена 
люминесцент
ных ламп, 
ламп ДРЛ, 
ДНаТ на 
энергосберег
ающие, в т.ч. 
светодиодны
е, а так же 
замена 
системы 
электроснаб
жения) 

3. 
Цель программы: Увеличение количества населения Ермаковского сельсовета обеспеченного 
централизованным холодным водоснабжением 

  Количество 
населения 
Ермаковског
о сельсовета 
обеспеченно
го 
централизов
анным 
холодным 
водоснабжен
ием 

чел. 6952 7006 7125 7521 7521 7917 8313 8709 9105 9501 9897 9901 9901 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 
 
 
 
 



Приложение № 3 к паспорту муниципальной программы 
 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

 и повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Распределение планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы 
«Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности на территории 

Ермаковского сельсовета» 

Статус 
(муницип
альной 
програм

ма, 
подпрогр

амма) 

Наименовани
е программы, 
подпрограмм

ы 

Наименован
ие ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 
на 

2014-
2020 
годы 

Муницип
альная 
програм
ма 

«Модернизац
ия жилищно-
коммунальног
о хозяйства и 
повышение 
энергетическо
й 
эффективност
и на 
территории 
Ермаковского 
сельсовета» 

всего 
расходные 
обязательст
ва по 
программе 

Х Х Х Х 911,0 8 
950,
9 

7 
780,
7 

847,
1 

5 
619,
1 

525,
8 

525,
8 

25 
160,4 

в том числе 
по ГРБС: 

 Х Х Х         

Администра
ция 
Ермаковског
о сельсовета 

013 Х Х Х 911,0 8 
950,
9 

7 
780,
7 

847,
1 

5 
619,
1 

525,
8 

525,
8 

25 
160,4 

Подпрогр
амма 1 

«Содержание 
и ремонт 
объектов 
жилищно-
коммунальног
о хозяйства   

всего 
расходные 
обязательст
ва по 
подпрограмм
е 

 Х Х Х 826,1 8 
950,
9 

7 
748,
9 

809,
7 

5 
519,
1 

525,
8 

525,
8 

24 
906,3 



на территории 
Ермаковского 
сельсовета» 

в том числе 
по ГРБС: 

 Х Х          

Администра
ция 
Ермаковског
о сельсовета 

013 Х Х Х 826,1 8 
950,
9 

7 
748,
9 

809,
7 

5 
519,
1 

525,
8 

525,
8 

24 
906,3 

Подпрогр
амма 2 

 
«Энергосбере
жение и 
повышение 
энергетическо
й 
эффективност
и на 
территории 
Ермаковского 
сельсовета» 

всего 
расходные 
обязательст
ва по 
подпрограмм
е 

 Х Х Х - - 31,8 37,4 50,0 - - 119,2 

в том числе 
по ГРБС: 

 Х Х Х         

Администра
ция 
Ермаковског
о сельсовета 

013 Х Х Х - - 31,8 37,4 50,0   119,2 

Подпрогр
амма 3 

«Подготовка 
схем 
водоснабжени
я 
Ермаковского 
сельсовета» 

всего 
расходные 
обязательст
ва по 
подпрограмм
е 

 Х Х Х 84,90 - -  50,0
0 

  134,9
0 

в том числе 
по ГРБС: 

 Х Х Х         

Администра
ция 
Ермаковског
о сельсовета 

013 Х Х Х 84,90    50,0
0 

  134,9
0 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 
 



Приложение № 4 к паспорту муниципальной программы 
 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 

 повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности на территории Ермаковского сельсовета» с 

учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого и местного бюджета 
Ермаковского района 

Статус  Наименование  
муниципальной 

программы, 
муниципальной 
подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 
на 

2014-
2020 
годы 

Муниципальная 
программа 

«Модернизация 
коммунального хозяйства 
и повышение 
энергетической 
эффективности на 
территории Ермаковского 
сельсовета» 

Всего  911,0 8 
950,9 

7 
780,7 

847,1 5 
619,1 

525,8 525,8 25 
160,4 

в том числе :         

федераль
ный бюджет 

        

краевой 
бюджет 

- 8 
018,0 

6 
910,0 

- 4 
600,0 

  19 
528,0 

внебюдже
тные источники 

        

местный 
бюджет 

911,0 932,9 870,7 847,1 1 
019,1 

525,8 525,8 5 
632,4 

Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт 
объектов жилищно-
коммунального хозяйства   
на территории 
Ермаковского сельсовета» 

Всего  826,1 8 
950,9 

7 
748,9 

809,7 5 
519,1 

525,8 525,8 24 
906,3 

в том числе :         

федераль
ный бюджет 

        

краевой 
бюджет 

 8 
018,0 

6 
910,0 

 4 
600,0 

  19 
528,0 



внебюдже
тные источники 

        

местный 
бюджет 

826,1 932,9 838,9 809,7 919,1 525,8 525,8 5 
378,3 

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности на 
территории Ермаковского 
сельсовета» 

Всего  - - 31,8 37,4 50,0   119,2 

в том числе :         

федераль
ный бюджет 

        

краевой 
бюджет 

        

внебюдже
тные источники 

        

местный 
бюджет 

- - 31,8 37,4 50,0   119,2 

Подпрограмма 3 «Подготовка схем 
водоснабжения 
Ермаковского сельсовета» 

Всего  84,9 - -     134,9 

в том числе :         

федераль
ный бюджет 

        

краевой 
бюджет 

        

внебюдже
тные источники 

        

местный 
бюджет 

84,9    50,0   134,9 

в.т.ч 
полномочия от 
поселений 

        

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Модернизация  жилищно- коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 

эффективности на территории 
Ермаковского сельсовета» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «Содержание и ремонт объектов жилищно-

коммунального хозяйства на территории Ермаковского сельсовета» 

Наименование 
подпрограммы 

«Содержание и ремонт объектов жилищно-
коммунального хозяйства на территории Ермаковского 
сельсовета» 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 

подпрограмма 

«Модернизация жилищно-коммунального  хозяйства и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Ермаковского сельсовета» 

Исполнитель 
мероприятий 

подпрограммы 

 Администрация Ермаковского сельсовета Ермаковского 
района Красноярского края 

Цели  подпрограммы Создание условий для приведения коммунальной 
инфраструктуры, в том числе электрохозяйства, в 
соответствие со стандартами качества, 
обеспечивающими предоставление качественных 
коммунальных услуг гражданам. 

Задачи подпрограммы Проведение своевременного  ремонта, качественного 
содержания и технического обслуживания  объектов 
коммунальной инфраструктуры, в том числе 
электрохозяйства,  
предоставление качественных коммунальных услуг 
гражданам 

Целевые индикаторы - снижение уровня износа объектов коммунального и 
электрохозяйства до 58 % в 2020 году 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014 – 2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования   составляет 24906,3 тыс. 
руб.   рублей, в том числе по годам: 
2014 – 826,1 тыс. рублей; 
2015 – 8950,9 тыс. рублей; 
2016– 7748,9 тыс. рублей; 
2017– 809,7 тыс. рублей;  
2018– 5519,1 тыс. рублей; 
2019 – 525,8 тыс. рублей; 
2020 – 525,8 тыс. рублей. 
 Источник  финансирования подпрограммы -  средства  



1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
РАЗРАБОТКИ ПОДПОГРАММЫ 

В настоящее время деятельность жилищно-коммунального комплекса, 
расположенного на территории Ермаковского сельсовета характеризуется 
невысоким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным 
использованием топливно-энергетических ресурсов. 

Причинами возникновения этих проблем являются: 
- высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их 

технологическая отсталость; 
- высокие цены на товары и услуги организаций коммунального комплекса; 
- низкая платежеспособность населения. 
Неопределенность принадлежности канализационных септиков, 

представляют реальную угрозу для возникновения чрезвычайных ситуаций, 
причинение вреда жизни и  здоровью граждан. 

Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной 
инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, 
не соответствующее запросам потребителей. 

Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры потери в 
тепловых сетях достигают предельно допустимые нормы. Потери связанны с 
утечками теплоносителя. Ветхое состояние тепловых сетей становится причиной 
аварийных ситуаций на системах теплоснабжения. В летний период времени 
возникают периодические перебои с поставкой воды потребителям по 
водопроводным сетям. 

Выполнение своевременного  ремонта объектов коммунальной 
инфраструктуры позволит: 

- обеспечить более комфортные условия проживания населения путем 
повышения качества предоставления коммунальных услуг; 

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения 
потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям. 

Проведение своевременного  ремонта, качественного содержания и 
технического обслуживания  объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, в 
том числе электрохозяйства позволит сохранить исправное техническое 
состояние объектов и снизит уровень износа на 60 % в 2020 году. 

бюджета Ермаковского сельсовета  Ермаковского района 
Красноярского края. Бюджетные ассигнования, 
предусмотренные в плановом периоде 2014-2020 годов, 
могут быть уточнены при формировании проекта 
местного бюджета. 

Ожидаемые результаты 
реализации 

подпрограммы 

 - снижение уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, в том числе электрохозяйства;  
 - повышение качества предоставляемых коммунальных 
услуг;  
 улучшение экологической ситуации;  
 - обеспечение доступности услуги по централизованному 
теплоснабжению, водоснабжению и электроснабжению  
для населения. 

Система организации 
контроля за 

исполнением 
подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета Ермаковского 
района Красноярского края 



2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 
Основной целью подпрограммы является создание условий для 

приведения жилищно-коммунальной инфраструктуры, в том числе 
электрохозяйства, в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 
предоставление качественных коммунальных услуг гражданам. 

Основными задачами подпрограммы являются проведение своевременного  
ремонта, качественного содержания и технического обслуживания  объектов 
жилищно-коммунальной инфраструктуры, в том числе электрохозяйства. 

Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 
3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ. 
Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 
Целевым индикатором подпрограммы является: 

- снижение уровня износа объектов коммунального и электрохозяйства, который 
характеризуют следующие значения: 
2014 год – до 59,87 %; 
2015 год – до 59,20 %; 
2016 год – до 59,00 %; 
2017 год – до 58,50 %; 
2018 год – до 58,00 %; 
2019 год – до 58,00 % 
2020 год – до 60,00 % 
-повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в Приложении 1 
подпрограммы. 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Механизм реализации подпрограммы – это система скоординированных по 
срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение 
намеченных результатов. 

Настоящей подпрограммой предусмотрена реализация мероприятий, 
направленных  на ремонт  и содержание  муниципального имущества сферы 
коммунального хозяйства, приобретение оборудования, обеспечение доступности 
услуги централизованного теплоснабжения и повышение надежности 
обеспечения коммунальными услугами населения, проживающего на территории 
Ермаковского сельсовета. 

Подпрограмма финансируется за счёт средств местного бюджета 
Средства бюджета на капитальный ремонт объектов коммунального 

хозяйства и приобретение оборудования передаются  по муниципальным 
контрактам после проведения конкурсов (аукционов) в соответствии с 
действующим законодательством о размещении заказов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

Организации-участники и мероприятия подпрограммы отбираются в него 
согласно следующим критериям отбора. 

Для проведения ремонта и содержания  муниципального имущества 
коммунального хозяйства муниципального образования Ермаковский сельсовет: 

1. Организация должна являться объектом тарифного регулирования в 
сфере производства или поставки коммунальных ресурсов.  

2. Предлагаемые мероприятия должны способствовать повышению 
надежности обеспечения коммунальными услугами населения, снижению 
аварийных отказов в работе, затрат на ремонты и техническое обслуживание 
оборудования. 



Корректировка подпрограммы включает:  
- внесение изменений и дополнений в перечень мероприятий, 

финансируемых из местного бюджета;  
- перераспределение средств местного бюджета из одного раздела 

мероприятий в другой;  
- перераспределение средств в пределах одного раздела в текущем 

финансовом году и внесение изменений в перечень мероприятий, реализация 
которых не требует средств местного бюджета.  

Корректировка подпрограммы осуществляется:  
- по отдельным мероприятиям - на основании поступления заявок и 

предложений от исполнителей программных мероприятий;  
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 

ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 
Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

администрацией Ермаковского сельсовета 
Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за ее 

реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрацией Ермаковского сельсовета осуществляется: 
мониторинг реализации мероприятий подпрограммы; 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 
подготовка отчетов о реализации подпрограммы; 
ежегодная оценка эффективности реализации подпрограммы 

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 
подпрограмме 

7. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ 
(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  

источников финансирования 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного бюджета. 
Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020годы. 
Общий объем финансирования   составляет 24906,3 тыс. руб.   рублей, в том 
числе по годам: 
2014 – 826,1 тыс. рублей; 
2015 – 8950,9 тыс. рублей; 
2016– 7748,9 тыс. рублей; 
2017– 809,7 тыс. рублей;  
2018– 5519,1 тыс. рублей; 
2019 – 525,8 тыс. рублей; 
2020 – 525,8 тыс. рублей. 
. 
Глава Ермаковского сельсовета      В.В. Хованский 
 
 



Приложение № 1 к подпрограмме «Содержание и ремонт 
 объектов жилищно-коммунального хозяйства 

 на территории Ермаковского сельсовета» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Содержание и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства на 
территории Ермаковского сельсовета» 

№
п/п 

Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения 

Источник 
информации 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

  Цель: Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры, в том числе электрохозяйства, в 
соответствие со стандартами качества, обеспечивающими предоставление качественных коммунальных услуг 

гражданам. 

1. 
снижение уровня износа объектов 
коммунального и электрохозяйства  

% Статистическ
ие  данные  

59,9 59,2 59,0 58,5 58,0 58,0 58,0 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к подпрограмме «Содержание и ремонт  
объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории  

Ермаковского сельсовета», реализуемой в рамках муниципальной  
программы «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства  

и повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Содержание и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства на 
территории Ермаковского сельсовета» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№ 
п/п 

Наименовани
е  программы, 
подпрограмм

ы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в 

натуральном 
выражении) 

Г
Р

Б
С

 

РзПр ЦСР   ВР 

2
0

1
4

 г
о

д
 

2
0

1
5

 г
о

д
 

2
0

1
6

 г
о

д
 

2
0

1
7

 г
о

д
 

2
0

1
8

 г
о

д
 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

И
то

го
 н

а
 2

0
1
4

 -

2
0

2
0

 г
о

д
ы

 

  Цель.: Создание условий для приведения жилищно-коммунальной инфраструктуры, в том 
числе электрохозяйства, в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 
предоставление качественных коммунальных услуг гражданам. 

  

1 Задача 1.Проведение своевременного  ремонта, качественного содержания и технического 
обслуживания  объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе электрохозяйства, 
предоставление качественных коммунальных услуг гражданам 

  

1.1. Организация 
работы по 
ремонту и 
содержанию 
объектов 
коммунальног
о хозяйства 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0502 51 1 00 8
3
5
8 

0 244 51
2,
5 

64
5,9 

5
2
4,
4 

479,
7 

3 
6
2
8,
7 

456,
0 

456
,0 

6703,
2 

снижение 
уровня 
износа 

объектов 
коммунально

го и 
электрохозяй
ства до 60 % 
в 2020 году 



1.2 Осуществлен
ие 
(возмещение) 
расходов, 
направленны
х на создание 
безопасных и 
комфортных 
условий 
функциониро
вания 
объектов 
муниципальн
ой 
собственност
и 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0502 51 1 00 8
8
4
6 

0 244 11
0,
0 

0,0 0,
0 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 110,0 

1.3 Расходы на 
техническое 
обслуживани
е 
электроустан
овок 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0502 51 1 00 8
3
5
9 

0 244 20
3,
6 

21
6,3 

9
5,
8 

89,7 - - - 605,4 

1.4 Расходы на 
проведение 
неотложных 
мероприятий 
по ремонту и 
восстановлен
ию объектов 
инженерных 
инфраструкту

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0502 51 1 00 8
4
1
5 

0 244 0,
0 

28
00,
00 

0,
0 

0,0 0,
0 

  2800,
0 



р в целях 
обеспечения 
надёжности 
работы 
систем 
жизнеобеспеч
ения 

1.5.1 Финансирова
ние 
(возмещение) 
расходов по 
капитальному 
ремонту, 
реконструкци
и, 
находящихся 
в 
муниципальн
ой 
собственност
и объектов 
коммунально
й 
инфраструкту
ры, 
источников 
тепловой 
энергии и 
тепловых 
сетей, 
объектов 
электросетев
ого хозяйства 
и источников 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0505 51 1 00 7
5
7
1 

0 244 0,
0 

52
18,
0 

6
9
1
0,
0 

0,0 0,
0 

  1212
8,0 



электрическо
й энергии, а 
также на 
приобретение 
технологичес
кого 
оборудования
, спецтехники 
для 
обеспечения 
функциониро
вания систем 
теплоснабжен
ия, 
электроснабж
ения, 
водоснабжен
ия, 
водоотведени
я и очистки 
сточных вод 

1.5.2 Софинансиро
вание 
(возмещение) 
расходов по 
капитальному 
ремонту, 
реконструкци
и, 
находящихся 
в 
муниципальн
ой 
собственност

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0505 51 1 00 9
5
7
1 

0 244 0,
0 

58,
5 

7
3,
2 

0,0 0,
0 

  131,7 



и объектов 
коммунально
й 
инфраструкту
ры, 
источников 
тепловой 
энергии и 
тепловых 
сетей, 
объектов 
электросетев
ого хозяйства 
и источников 
электрическо
й энергии, а 
также на 
приобретение 
технологичес
кого 
оборудования
, спецтехники 
для 
обеспечения 
функциониро
вания систем 
теплоснабжен
ия, 
электроснабж
ения, 
водоснабжен
ия, 
водоотведени
я и очистки 



сточных вод  

1.6 Оплата за 
услуги по 
сбору и 
начислению 
платы за 
наем 
муниципальн
ого жилого 
фонда 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0501 51 1 00 8
3
7
7 

0 244 0,
0 

12,
2 

1
3,
3 

12,2 1
2,
2 

12,0 12,
0 

73,9 

п
р
е

д
о

с
та

в
л

е
н
и

е
 к

а
ч
е
с
тв

е
н
н
ы

х
 к

о
м

м
у
н
а

л
ь
н
ы

х
 

у
с
л

у
г 

гр
а

ж
д

а
н
а

м
 

1.7 Взносы на 
капитальный 
ремонт 
имущества, 
находящегося 
в 
муниципальн
ой 
собственност
и 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0501 51 1 00 8
3
7
8 

0 244 0,
0 

0,0 1
3
2,
2 

57,8 6
3,
1 

57,8 57,
8 

368,7 

1.8 Расходы на 
содержание и 
ремонт 
объектов 
жилищного 
хозяйства  

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск
ого 
сель
совет
а 

013 0501 51 1 00 8
3
8
6 

0 244     1
8
0
0,
0 

  1800,
0 

р
е

м
о

н
т 

кр
о

в
л

и
 у

л
. 

К
р

у
п
с
ко

й
 3

 

1.9 Подготовка 
технических 
планов для 
постановки на 
кадастровый 

Адми
нистр
ация 
Ерма
ковск

013 0502 51 1 00 8
3
8
3 

0 244    170,
3 

1
5,
1 

  185,4 

п
р
е

д
о

с
та

в
л

е
н
и

е
 

ка
ч
е
с
тв

е
н
н

ы
х
 

ко
м

м
у
н
а
л

ь
н

ы
х
 у

с
л

у
г 

гр
а

ж
д

а
н
а

м
 



учет объектов 
недвижимост
и 

ого 
сель
совет
а 

  Итого по 
задаче 1 

          82
6,
1 

8 
95
0,9 

7 
7
4
8,
9 

809,
7 

5 
5
1
9,
1 

525,
8 

525
,8 

24 
906,3 

  

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

Приложение №2  
к муниципальной программе  

«Модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Ермаковского сельсовета» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Ермаковского сельсовета» 
 

Наименование 
подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Ермаковского сельсовета» 
(далее - подпрограмма) 

Наименование 
программы, в 

рамках которой 
реализуется 

подпрограмма 

«Модернизация жилищно-коммунального  хозяйства и 
повышение энергетической эффективности на территории 
Ермаковского сельсовета» 

Исполнитель 
мероприятий 
подпрограммы 

 Администрация Ермаковского сельсовета Ермаковского 
района Красноярского края 

Цели  
подпрограммы 

Повышение энергосбережения и энергетической 
эффективности. 

Основные задачи 
подпрограммы 

Проведение комплекса организационно-правовых 
мероприятий по управлению энергосбережением 

Целевые 
индикаторы 

- снижение к 2020 году удельных показателей энергоемкости 
и энергопотребления учреждения на 10 % 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014 – 2020годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет в 2014 – 2020 
годах – 119,2 тыс. рублей - средства местного бюджета, в 
том числе по годам: 
2014 – 0,0 тыс. руб. 
2015 – 0,0 тыс. руб. 
2016 – 31,8 тыс. руб. 
2017 – 37,4 тыс. руб. 
2018 – 50,0 тыс. руб. 
2019 – 0,0 тыс. руб. 
2020 – 0,0 тыс. руб 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде, могут быть уточнены при формировании проекта 
местного бюджета на очередной год и плановый период  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

- снижение уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры; 
- экономия электроэнергии. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Мониторинг реализации подпрограммы осуществляет 
исполнительный орган муниципального образования -  
Администрация Ермаковского сельсовета. 

 



 30 

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
РАЗРАБОТКИ ПОДПОГРАММЫ 

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и 
технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное 
потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения 
затратной части тарифов. 

В апреле 1996г. принят федеральный Закон "Об энергосбережении", 
являющийся основным документом по реализации политики энергосбережения. 

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы 
муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-
энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности 
бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных 
услуг в общих затратах на муниципальное управление. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии 
и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической 
эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов 
других видов в учреждении Администрации Ермаковского сельсовета, а так же на 
территории Ермаковского сельсовета. 

Основным инструментом управления энергосбережением является 
программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и 
исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения. 

В предстоящий период на территории муниципального образования должны 
быть выполнены установленные Законом требования в части управления 
процессом энергосбережения, в том числе: 

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, 
строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального 
строительства; 

- проведение энергетических обследований; 
- учет энергетических ресурсов; 
- ведение энергетических паспортов; 
- ведение топливно-энергетических балансов; 
- нормирование потребления энергетических ресурсов; 
- экономия в системе электроснабжения и электрического освещения. 
Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-

целевым методом обусловлена следующими причинами: 
1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за 

счет использования действующего рыночного механизма; 
2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации 

действий по ее решению. 
Повышение эффективности использования энергии и других видов 

ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов. 
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других 

коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в 
отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу 
поставщиков. 

3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-
экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и 
местном уровне. 

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является 



 31 

основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-
экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что 
мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии 
должны стать обязательной частью муниципальных программ. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 
использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 
приоритетных задач социально-экономического развития Ермаковского сельского 
поселения. 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ  ПОДПРОГРАММЫ. 
Основными целями подпрограммы являются повышение энергетической 

эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в 
учреждении Администрация Ермаковского сельсовета и на территории 
Ермаковского сельсовета за счет снижения к 2020 году удельных показателей 
энергоемкости и энергопотребления организации на 10 процентов, создание 
условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального 
образования на энергосберегающий путь развития. Целевые показатели 
приведены в Приложении 1 к подпрограмме 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации подпрограммы 
органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи: 

3.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 
управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, 
характеризующих энергетическую эффективность при передаче и потреблении 
энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации 
об энергоемкости экономики территории. 

Для этого в предстоящий период необходимо: 
- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения 

энергосбережения, в том числе: 
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых 

актов, стимулирующих энергосбережение; 
- разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на 

поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на 
стимулирование энергосбережения; 

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного 
использования энергии и ресурсов, включая разработку норм энергопотребления, 
стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и 
решений, а так же замена устаревшей системы электроснабжения учреждения, 
которая не может обеспечить передачу требующегося в современных условиях 
объёма электроэнергии; 

- подготовка кадров в области энергосбережения; 
3.2. Запрет на  применение неэнергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов. 
Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке 
объектов капитального строительства ввести в практику применение требований 
по ресурсоэнергосбережению. 

3.3. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение 
энергетических паспортов. 

3.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 
ресурсов. 

Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов 
и устройствами регулирования потребления тепловой энергии орган местного 
самоуправления, муниципальные бюджетные  учреждения, подведомственные 



 32 

администрации Ермаковского сельсовета и перейти на расчеты между 
организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных 
ресурсов только по показаниям приборов учета. 

3.5. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления 
энергетических ресурсов. 

Для выполнения данной задачи необходимо: 
- разработать методику нормирования и установления обоснованных 

нормативов и лимитов энергопотребления; 
Подпрограмма реализуется в 2014-2020 годах. 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

Руководителем подпрограммы является Администрация Ермаковского 
сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление 
реализацией подпрограммы и ее конечные результаты, рациональное 
использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 
формы и методы управления реализацией подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на основе: 
муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с действующим 

законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию 
подпрограммы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 
затраты по мероприятиям подпрограммы. 

Отчет о ходе работ по подпрограмме должен содержать: 
сведения о результатах реализации подпрограммы за отчетный год; 
данные о целевом использовании и объемах средств бюджета и 

внебюджетных источников; 
сведения о соответствии результатов фактическим затратам на 

реализацию подпрограммы; 
информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий подпрограммы; 
оценку эффективности результатов реализации подпрограммы. 
Отчеты о ходе работ по подпрограммы по результатам за год и за весь 

период действия подпрограммы подготавливает муниципальный заказчик 
подпрограммы. 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 
ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 
администрацией Ермаковского сельсовета 

Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за ее 
реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрацией Ермаковского сельсовета осуществляется: 
мониторинг реализации мероприятий подпрограммы; 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 
подготовка отчетов о реализации подпрограммы; 
ежегодная оценка эффективности реализации подпрограммы 
6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙПОДПРОГРАММЫ 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

подпрограмме 
7. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ 

ЗАТРАТ (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 



 33 

источников финансирования 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного 

бюджета. 
Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 
Общий объем финансирования   составляет в 2014 – 2020 годах – 119,2 

тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 – 0,0 тыс. руб. 
2015 – 0,0 тыс. руб. 
2016 – 31,8 тыс. руб. 
2017 – 37,4 тыс. руб. 
2018 – 50,0 тыс. руб. 
2019 – 0,0 тыс. руб. 
2020 – 0,0 тыс. руб. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, могут 

быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на очередной год и 
плановый период 

 
Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1  
к подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ермаковского 

сельсовета», муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности на территории Ермаковского сельсовета»  

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Ермаковского сельсовета» 

 

№ 
п/п 

Цель, целевые индикаторы Единица 
измерен

ия 

Источник 
информации 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

  Цель: Повышение энергосбережения и энергетической эффективности. 

1. снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры и экономия 
электроэнергии(поэтапная замена 
люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ 
на энергосберегающие, в т.ч. 
светодиодные, а так же замена системы 
электроснабжения) 

% 
статистическа
я отчетность 

0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 



 35 

Приложение № 2 к подпрограмме «Энергосбережение 
 и повышение энергетической эффективности на территории 

 Ермаковского сельсовета», муниципальной программы 
 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и  

повышение энергетической эффективности на территории  
Ермаковского сельсовета» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Ермаковского сельсовета» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№ 
п/п 

Наимено
вание 

програм
мы, 

подпрогр
аммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 
подпрограм

много 
мероприяти

я 
 (в 

натурально
м 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Ито
го 
на 

201
4 -
202

0 
год
ы 

  Цель .Повышение энергосбережения и энергетической эффективности.   

1 Задача 1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению 
энергосбережением 

  

1.1. Замена 
ламп 
накалив
ания на 
энергосб
ерегающ
ие, 
(поэтапн
ая 

Админ
истрац
ия 
Ермак
овског
о 
сельсо
вета 

013 0503 51 2 00 83
39
0 

244 - - 31,8 37,4 50,0 - - 119
,2 

снижение  в 
2020 году 
удельных 
показателей 
энергоемкос
ти и 
энергопотре
бления 
учреждения 



 36 

замена 
люминес
центных 
ламп, 
ламп 
ДРЛ, 
ДНаТ на 
энергосб
ерегающ
ие, в т.ч. 
светоди
одные) 

на 10 % 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

Приложение №3 
к муниципальной программе  

«Модернизация жилищно-коммунального  
хозяйства и повышение энергетической 

 эффективности на территории 
 Ермаковского сельсовета» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского 

сельсовета» 
 

Наименование 
подпрограммы 

«Подготовка схем водоснабжения Ермаковского 
сельсовета»  

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 

подпрограмма 

«Модернизация жилищно-коммунального  хозяйства и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Ермаковского сельсовета» 

Исполнитель 
мероприятий 

подпрограммы 

 Администрация Ермаковского сельсовета Ермаковского 
района Красноярского края 

Цели  подпрограммы 
Увеличение количества населения Ермаковского 
сельсовета обеспеченного централизованным холодным 
водоснабжением 

Задачи подпрограммы Разработка схем водоснабжения поселений 
Ермаковского сельсовета. 

Целевые индикаторы Приложение № 1 к подпрограмме 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования   составляет 134,9 тыс. 
руб.   рублей, в том числе по годам: 
2014 – 84,9 тыс. рублей; 
2015 – 0,0 тыс. рублей; 
2016– 0,0 тыс. рублей; 
2017– 0,0 тыс. рублей; 
2018– 50,0 тыс. рублей. 
2019– 0,0 тыс. рублей, 
2020– 0,0 тыс. рублей. 
 Источник  финансирования подпрограммы -  средства  
бюджета Ермаковского сельсовета.   Бюджетные 
ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 
2014-2020 годов, могут быть уточнены при формировании 
проекта местного бюджета. 



 38 

Система организации 
контроля за 

исполнением 
подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета  

1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
РАЗРАБОТКИ ПОДПОГРАММЫ 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении 
жизнедеятельности населения и требует целенаправленных мероприятий по 
развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. В 
настоящее время централизованное холодное водоснабжение существует в двух 
населённых пунктах Ермаковского сельсовета, это с. Ермаковское и п. 
Новоозёрное. В остальных же двух поселениях, это п. Песочный и д. Николаевка 
водоснабжение населения осуществляется при помощи индивидуальных скважин. 

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети составляет  – 55 170 
м, в том числе нуждающихся в замене – 38 100 м. 

На основании текущего состояния сетей водоснабжения существуют 
следующие  проблемы: 

1. Длительная эксплуатация водозаборных скважин, коррозия труб и 
фильтрующих элементов ухудшают органолептические показатели качества воды. 

2. Централизованным водоснабжением не охвачена часть существующей  и 
прогнозируемой жилой застройки Ермаковского сельсовета. 

3. Действующие ВЗУ не оборудованы установками обезжелезивания и 
установками для профилактического обеззараживания воды. 

4. Водозаборные узлы требуют реконструкции и капитального ремонта. 
5. Существующие объёмы подаваемой воды не в состоянии удовлетворить 

потребности потребителей в полном объёме. В летний период времени возникают 
периодические перебои с поставкой воды потребителям по водопроводным 
сетям. 

С целью решения существующих проблем в водоснабжении населения 
необходимо осуществить подготовку схем водоснабжения Ермаковского 
сельсовета, на основании которой  будут решаться следующие задачи: 

·достижение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения, 
обеспечения надежного водоснабжения наиболее рациональным способом при 
минимальном воздействии на окружающую среду; 

-повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с 
нормативными требованиями; 

·минимизация затрат на водоснабжение в расчете на каждого потребителя 
в долгосрочной перспективе; 

·обеспечение жителей Ермаковского сельсовета водоснабжением; 
·увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание 

услуг) по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости 
действующей ценовой политики; 

·улучшение работы систем водоснабжения; 
·повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям. 
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

Основной целью подпрограммы являются: Увеличение количества 
населения Ермаковского сельсовета обеспеченного централизованным холодным 
водоснабжением. 

 Основной задачей подпрограммы является: Разработка схем 
водоснабжения поселений Ермаковского сельсовета. 



 39 

Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020годы. 
3. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
1. Создание современной коммунальной инфраструктуры поселений 

Ермаковского сельсовета; 
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг; 
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения; 
4. Создание благоприятных условий для привлечения средств 

внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных 
средств и личных средств граждан) с целью финансирования проектов 
модернизации и строительства объектов водоснабжения; 

5. Обеспечение сетями водоснабжения земельных участков, определенных 
для вновь строящегося жилищного фонда и объектов производственного, 
рекреационного и социально-культурного назначения; 

6. Увеличение мощности систем водоснабжения. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в Приложении 1 

подпрограммы. 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Механизм реализации подпрограммы – это система скоординированных по 
срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение 
намеченных результатов. 

Подпрограмма финансируется за счёт средств местного бюджета. 
Средства бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы передаются  

по муниципальным контрактам после проведения конкурсов (аукционов) в 
соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Функции заказчика в части закупки товаров, работ и услуг, направленных на 
выполнение мероприятий подпрограммы, возлагаются на администрацию 
Ермаковского сельсовета. 
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ 

ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 
Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

администрацией Ермаковского сельсовета 
Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за ее 

реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрацией Ермаковского сельсовета осуществляется: 

 мониторинг реализации мероприятий подпрограммы; 

 непосредственный контроль над ходом реализации 
мероприятий подпрограммы; 

 подготовка отчетов о реализации подпрограммы; 

 ежегодная оценка эффективности реализации подпрограммы. 
6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении   № 2 к 
подпрограмме 

7. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ 
(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  



 40 

источников финансирования 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного 

бюджета. 
Настоящая подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 
Общий объем финансирования   составляет 134,9 тыс. руб.   рублей, в том 

числе по годам: 
2014 – 84,9 тыс. рублей; 
2015 – 0,0 тыс. рублей; 
2016 – 0,0 тыс. рублей; 
2017 – 0,0 тыс. рублей; 
2018 – 50,0 тыс. рублей, 
2019– 0,0 тыс. рублей, 
2020– 0,0 тыс. рублей. 

 
Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

Приложение № 1 к подпрограмме «Подготовка схем водоснабжения 
 Ермаковского сельсовета», реализуемой в рамках муниципальной 

 программы «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение  
энергетической эффективности на территории Ермаковского сельсовета» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского сельсовета» 

№ 
п/п 

Цель, целевые индикаторы Единица 
измерения 

Источник 
информации 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

  Цель: Увеличение количества населения Ермаковского сельсовета обеспеченного централизованным холодным 
водоснабжением 

1. Количество населения 
Ермаковского сельсовета 
обеспеченного 
централизованным холодным 
водоснабжением 

чел. 

Статистические  
данные  

6952 7006 7125 7521 7521 7521 7521 

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

Приложение № 2 к подпрограмме "Подготовка схем водоснабжения 
 Ермаковского сельсовета", реализуемой в рамках муниципальной  

программы «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства 
 и повышение энергетической эффективности на территории 

 Ермаковского сельсовета» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Подготовка схем водоснабжения Ермаковского сельсовета» с указанием 
объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№ 
п/п 

Наим
енов
ание  
прогр
аммы

, 
подп
рогра
ммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 
подпрограм

много 
мероприяти

я (в 
натурально

м 
выражении) 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР 201
4 

год 

201
5 

год 

201
6 

год 

201
7 

год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

Итого на 
2014 -

2020год
ы 

  Цель.: Увеличение количества  населения Ермаковского сельсовета, обеспеченного 
централизованным холодным водоснабжением  

  

1 Задача 1. разработка схем водоснабжения поселений Ермаковского сельсовета   

1.1
. 

Разр
аботк
а 
схем
ы 
водо
снаб
жени
я с. 
Ерма

Админи
страция 
Ермако
вского 
сельсов
ета 

013 041
2 

5
1 

3 0
0 

8377
0 

24
4 

84,9 - - - 50,0 - - 134,9 увеличение 
количества 
населения 
Ермаковског
о 
сельсовета, 
обеспеченно
го 
централизов
анным 



 43 

ковск
ого  

холодным 
водоснабже
нием к 
2020году до 
7 521 чел. 

  Итого  
по 
зада
че 1 

         84,9 - - - 50,0 -  134,9   

Глава Ермаковского сельсовета В.В. Хованский 

 


